
DETERMINA N°158 
Del 31-10-2023 

REGISTRO GENERALE  N°513 
Del 31-10-2023 

 

COMUNE DI BOVA MARINA 
 89035   (PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA)   tel.(0965)  760600–fax  0965/761324- Cod.Fisc.-Part. IVA 00277760807 

 

 
 

 

 
Settore 1^ - Amministrativo 

 
DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
OGGETTO: SELEZIONE COMPARATIVA PER IL RECLUTAMENTO DI UN ISTRUTTORE 
CONTABILE  EX CAT. C1, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, MEDIANTE PROGRESSIONE 
VERTICALE- ASSUNZIONE IN SERVIZIO SIG. BENIAMINO VADALA' 
 
 

Il Responsabile del Settore 
 
VISTO il decreto n.20 del 19/10/2022 con il quale il Sindaco ha conferito alla Dott.ssa Marianna 
Spataro l’incarico di direzione ad interim del Settore I- Amministrativo; 
VISTO il D.lgs 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs n.126/2014; 
VISTO il D.lgs n.118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato alla 
contabilità finanziaria (allegato 4/2); 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO il D.lgs n. 165/2001; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023 - 2025; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/04/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziaria 2023 - 2025 (art. 151 del D.lgs 267/2000 ed art. 10 D.lgs n. 
118/2011);  
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 15.06.2023, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2023/2025; 
VISTI: l'art. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 nonché la Legge 27 dicembre 2013, n. 147; 
DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per cui sul 
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del 
procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”. 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 
VISTI: 

- il  Regolamento per la disciplina dei requisiti di accesso e delle procedure concorsuali per 
l’assunzione di personale approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 11.03.2020; 

- il “Regolamento per la disciplina delle procedure comparative per le progressioni verticali tra aree 
(Art. 52, Comma 1-Bis, D.L.Vo N. 165/2001)” approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 110 del 22/10/2021; 

- la determinazione di questo settore n. 59 (186 reg.gen.) del 12.05.2022, rettificata con 
determinazione n.62 (194 reg. gen.) del 16.05.2022 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico 



 

 

della procedura comparativa ex art. 52, c. 1-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 per la copertura di n. 2 
posti di categoria C pos. ec. C1 e profilo professionale Istruttore amministrativo e di un posto di 
categoria C pos. ec. C1 di istruttore contabile; 

- la  determinazione del settore amministrativo n. 79 del 05-07-2022 con la quale è stata nominata 
la commissione giudicatrice e successiva determinazione n°145 del 27-09-2022 REG. 
GEN.N°421/2022 con la quale è stata modificata la composizione della commissione giudicatrice; 

- la determinazione n°168 del 05-10-2022 REG.GEN. N°459/2022 con la quale è stato 
approvato l’elenco degli ammessi alla suddetta procedura comparativa; 

- i verbali della commissione giudicatrice n.1 (prot. 7475) del 25.07.2022, n. 2 (prot. 10078) del 
05.10.2022, n. 3 (prot. n. 10541) del 17.10.2022 n. 4 (prot. 10561) del 17.10.2022 concernenti le 
operazioni selettive e accertato che tali operazioni si sono svolte regolarmente, nel rispetto della 
disciplina contenuta nel regolamento per la disciplina delle procedure comparative per le progressioni 
verticali tra aree (art. 52, c. 1-bis, d.lgs. n. 165/2001), sopra citato; 

RICHIAMATA la determinazione n°220 del 20-12-2022 REG. GEN. n°579 con la quale è stato 
stabilito: 

- di approvare i verbali della commissione giudicatrice n. 1 (prot. 7475) del 25.07.2022, n. 2 
(prot. 10078) del 05.10.2022, n. 3 (prot. n. 10541) del 17.10.2022 n. 4 (prot. 10561) del 17.10.2022 
della commissione giudicatrice e le relative graduatorie di merito delle procedure comparative per 
la progressione tra le aree riservata al personale di ruolo per n. 2 posti, di categoria C profilo 
professionale istruttore amministrativo e per n. 1 posto, di categoria C profilo professionale 
istruttore contabile che si riporta negli allegati 1 e 2 costituent1 parte integrante del presente 
provvedimento;  

-   di nominare, vincitore della procedura per la progressione tra le aree riservata al personale di 
ruolo per n. 1 posto, di categoria C profilo professionale istruttore contabile, il sig. Beniamino 
Vadalà con punteggio finale di 48/100;  

PRECISATO che l’Ente: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n..2 del 17/01/2023 questo Ente ha effettuato la ricognizione 

annuale delle eccedenze di personale ai sensi l’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001, come sostituito 
dal comma dell’art. 16 della legge n. 183/2011, dalla quale è risultata l’insussistenza di situazioni 
di eccedenza o di soprannumero; 

- con deliberazione di Giunta comunale. n.1 del 17/01/2023 in attuazione di quanto previsto 
dall’articolo 48, comma 1, D. Lgs. n. 198/2006 è stato approvato il Piano delle Azioni Positive 
(P.A.P.) 2023/2025; 

- con delibera di giunta n. 52 del 05.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
programma triennale di fabbisogno del personale, per il triennio 2023-2025, comprensiva 
della dotazione organica dell’ente;  

- nel suddetto programma figura anche la copertura di n. 1 posto di istruttore contabile, area 
degli istruttori, ex cat. C, tramite progressione verticale; 

- l’ente ha rispettato le limitazioni e i vincoli in materia di spesa del personale posti dai 
commi 557 e seguenti della legge n. 296/2006 e che tale rispetto è previsto nel corso 
dell’anno; 

- l’ente ha attivato la piattaforma telematica di certificazione dei crediti; 
- l’ente ha adottato con deliberazione G.C. n. 56 del 15.06.2023 il PIANO INTEGRATO DI 

ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE PIAO 2023-2025 comprensivo di Piano delle 
Performances; 

- ha approvato nei termini di legge il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e ha 
regolarmente trasmesso sulla piattaforma BDAP i relativi dati; 

- ha approvato nei termini di legge il rendiconto di gestione 2022 e ha regolarmente trasmesso 
sulla piattaforma BDAP i relativi dati; 

- l’ente ha trasmesso al Dipartimento della Funzione Pubblica  tramite SICO in data 
21.06.2023 la propria programmazione del fabbisogno; 

 
CONSIDERATO che: 



 

 

 questo Ente con deliberazione di C. C n. 22 del 3.08.2022 ha aderito alla procedura di 
riequilibrio finanziario pluriennale ex art. 243 bis; 

 questo Ente con deliberazione di C.C. n. 35 del 9.12.2022 ha approvato il suddetto Piano di 
Riequilibrio finanziario ex art. 243 bis del Tuel; 

 il documento suddetto è a tutt’oggi in istruttoria presso  la competente sezione regionale 
della Corte dei Conti; 

 
RILEVATO CHE 
il piano triennale del fabbisogno di personale approvato dalla G.C. con deliberazione n. 52 del 
05.06.2023 è stato trasmesso alla COSFEL per la prescritta autorizzazione 
la Commissione per la Stabilità finanziaria degli Enti locali, nella seduta del 23.6.2023, ha 
approvato la delibera G.M. n. 52 del 5.6.2023 avente ad oggetto: “Approvazione piano triennale 
fabbisogno di personale 2023-2025 sez. n 3 – organizzazione e capitale umano - sottosezione 3.3 
piano del fabbisogno del personale del piao 2023 - 2025” per la rideterminazione della dotazione 
organica nella consistenza di n. 20 posti, di cui n. 19 a tempo pieno (n. 3 cat D; n. 6 cat. C; n. 8 cat. 
B; n. 2 cat. A) e n. 1 cat. D part time a 24 ore, per una equivalenza di n. 19,67 posti a tempo pieno e 
l’assunzione su posti vacanti di:  
 n. 1 istruttore direttivo Amministrativo a tempo parziale (24h settimanali) e indeterminato per 
scorrimento delle graduatorie di altri Comuni o per concorso pubblico (anche in forma 
semplificata),  
n. 2 istruttori Tempo pieno e indeterminato Scorrimento graduatorie altri Comuni Concorso 
pubblico (anche in forma semplificata), 
n. 2 istruttori a tempo pieno e indeterminato per progressione verticale,  
n. 1 operaio idraulico a tempo pieno e indeterminato con avvio di selezione tramite centro per 
l’impiego,  
n. 1 operatore amministrativo a tempo pieno e indeterminato per progressione verticale ex art. 13 
CCNL biennio 2019-2021,  
 

PRESO ATTO che il Sig. Beniamino Vadalà ha trasmesso in data 16.10.2023 ( prot. n. 11908) la 
documentazione richiesta con nota  prot. comunale n. 11853 del 13.10.2023; 
VISTO  il certificato dei carichi pendenti e del Casellario Giudiziale del Sig. Beniamino Vadalà 
richiesto d’ufficio alla Procura della Repubblica di Reggio Calabria, acquisiti in data 03/10/2023 al 
prot. di questo Ente nr.11249; 
RILEVATO che da una disamina della citata documentazione e delle autocertificazioni prodotte 
si evince il pieno possesso dei requisiti richiesti da parte del Sig. Beniamino Vadalà e pertanto non 
vi è alcun elemento ostativo all’assunzione in servizio presso il Comune di Bova Marina con 
inquadramento nella qualifica di Istruttore Contabile ex categoria C1; 
RITENUTO per quanto specificato dovere, in questa sede, disporre l’assunzione in servizio del 
Sig. Beniamino Vadalà con il profilo giuridico-economico di Istruttore Contabile (ex Categoria 
C1), con decorrenza dal 01/11/2023 e contestualmente approvare il relativo contratto di lavoro; 
RITENUTA la competenza ai sensi del T.U.E.L. n° 267 del 18/08/2000, dello Statuto, dei 
regolamenti di Contabilità e di Organizzazione 

 
D E T E R M I N A 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e quivi si intende 

integralmente riportata; 
2. di DISPORRE la progressione verticale, con decorrenza giuridica ed economica dal 

01.11.2023 del Sig. Beniamino Vadalà, nato a Melito di Porto Salvo il 27.01.1970, con 
prestazione lavorativa a tempo pieno ed indeterminato e con la qualifica di Istruttore 
Contabile ex Cat. C1; 

3. di DARE ATTO che l’inquadramento suddetto è soggetto al nuovo sistema di 
classificazione previsto dal CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali triennio 
2019-2021, sottoscritto in data 16.11.2022 e, pertanto, esso deve intendersi attuato in 



 

 

applicazione della disciplina prevista dall’art. 13 commi 2 e 5 del medesimo CCNL, secondo la 
tabella B di trasposizione allegata allo stesso CCNL e giusta determina del Responsabile del 
Settore Amministrativo n. 54 del 4.04.2023, Reg.gen. n. 148 del 4.04.2023; 

4. di PERFEZIONARE la stessa progressione tramite stipula di nuovo contratto individuale di 
lavoro; 

5. di APPROVARE lo scherma di contratto individuale di lavoro da sottoporre alla stipula tra le 
parti 

(Allegato “A”); 

6. di DARE ATTO che la spesa complessiva annuale per il trattamento stipendiale, trova copertura 

nei pertinenti capitoli di bilancio relativi agli stipendi dell’ufficio finanziario; 

 
7) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  
8)DI DARE ATTO : 

 che il responsabile del presente procedimento è il Responsabile f.f. del Settore 
Amministrativo, Dott.ssa Marianna Spataro;  

 ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
presente responsabile di procedimento;  

 il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to  Spataro Marianna 

(Sottoscritto con Firma Digitale) 
 
  



 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo Pretorio del Comune in data odierna 
per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

 
Lì 31-10-2023 
 
Data fine pubblicazione 15-11-2023 
 
Data certificato 16-11-2023 

 

 L’Responsabile Pubblicazione 
 F.to  Marianna Spataro 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 
  

Reg. n. 885  
  

 


